

สาเหตุและปัจจัยของกีฬากอล์ฟที่มีบทบาทต่อผู้นำทางสังคม ธุรกิจ และการเมือง

Causes and Factors of Golf Affected the Roles in Social, Business, and Political Leadership



พรพล รัตนพันธุ์

Pornpol Rattanaphan

หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาผู้นำทางสังคม ธุรกิจ และการเมือง
วิทยาลัยนวัตกรรมสังคม มหาวิทยาลัยรังสิต

Master of Arts Program in Social, Business, and Political Leadership,

College of Social Innovation, Rangsit University

Corresponding Author, E-mail: mizterzoom@hotmail.com

บทคัดย่อ

บทความนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาสาเหตุและปัจจัยที่ทำให้กีฬากอล์ฟมีบทบาทในแวดวงสังคมธุรกิจและการเมือง และเพื่อศึกษาความเกี่ยวข้องระหว่างกีฬากอล์ฟ ทุนทางสังคม ระบบอุปถัมภ์ในสังคมไทย เป็นงานวิจัยเชิงคุณภาพ โดยผู้ให้ข้อมูลสำคัญ ได้แก่ ผู้บริหารที่เล่นกอล์ฟเป็นเวลามากกว่า 3 ปี จำนวน 10 คน เครื่องมือในการวิจัยคือ แบบสัมภาษณ์เชิงลึก และวิเคราะห์ข้อมูลด้วยการวิเคราะห์เนื้อหา

ผลการศึกษา พบว่า 1) กีฬากอล์ฟช่วยให้เข้าใจถึงบุคลิกและสภาพจิตใจของผู้เล่น การวางแผนและการควบคุมอารมณ์ซึ่งช่วยในการตัดสินใจในการดำเนินธุรกิจ นอกจากนี้ ยังสร้างเครือข่ายและความสัมพันธ์ ช่วยให้มีโอกาสได้พบผู้คนที่หลากหลายอาชีพ 2) ความเกี่ยวข้องระหว่างกีฬากอล์ฟกับทุนทางสังคมมีดังนี้ (1) การรับข่าวสารและการสื่อสารทำให้มีการแลกเปลี่ยนและได้เข้าร่วมกิจกรรมที่เป็นประโยชน์มากขึ้น (2) การสร้างกิจกรรมและความร่วมมือทำให้เกิดความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลมากขึ้น ส่วนความเกี่ยวข้องระหว่างกีฬากอล์ฟกับระบบอุปถัมภ์ในสังคมไทย คือ ระบบอุปถัมภ์เกิดขึ้นจากจิตสำนึก ความสัมพันธ์เชิงเครือญาติ มิตรสหาย ระบบอาวุโส และความต้องการผลประโยชน์ ดังนั้น กีฬากอล์ฟอาจเป็นเครื่องมือในการเชื่อมโยงในมิติต่าง ๆ องค์ความรู้





จากการวิจัย คือ การเสริมสร้างความรู้และความเข้าใจในการเล่นกีฬากอล์ฟให้กับเยาวชน เพื่อเป็นพื้นฐานทุนทางสังคมและเพื่อเสริมสร้างบุคลิก สภาพจิตใจ ช่วยในการวางแผนและการควบคุมอารมณ์ และควรรนำกีฬากอล์ฟมาใช้เพื่อให้เกิดประโยชน์อย่างแท้จริง เช่น การจัดกิจกรรมต่าง ๆ ผ่านกีฬากอล์ฟให้มีความเป็นรูปธรรมและให้เกิดประโยชน์ต่อสังคมมากที่สุด

คำสำคัญ: กีฬากอล์ฟ; ผู้นำทางสังคม; ผู้นำทางธุรกิจ; ผู้นำทางการเมือง

Abstract

This article aims to study the causes and factors that make golf play a role in social, business, and political circles, and to study the relationship between golf, social capital, and patronage systems in Thai society. This is a qualitative research that includes 10 executives who have played golf for more than three years as key informants. The research tools are in-depth interview. The data are analyzed by content analysis.

The findings of the study found that 1) golf helps to understand the personality and mental state of the players, helps in planning and emotions control, which results in decision-making improvement in business operations. It also builds networking and relationship, enabling opportunities for people to meet diverse professions; 2) the relevance between golf and social capital is as follows: (1) news exchange and communication promote interpersonal exchange and encourage activity participation that are more beneficial; (2) activity creation and cooperation cause more interpersonal relationship. For the relevance between golf and patronage system in Thai society, the findings suggest that patronage system arises from consciousness, relationship between relatives, friends, seniority, and the need to share benefits. Therefore, golf can be a tool for connections in various dimensions. The body of knowledge of this study is to enhance knowledge and understanding of golf in youths, to be the foundation of social capital, and to enhance personality, mental state, help in planning and emotions control. Lastly,

golf should be used to create benefits such as organizing various golf activities to be tangible and beneficial to society as much as possible.

Keywords: Golf; Leadership in Society; Leadership in Business; Leadership in Politics

บทนำ

ระบบอุปถัมภ์เป็นหนึ่งในวัฒนธรรมที่อยู่คู่สังคมไทยมาช้านาน มีอิทธิพลทั้งต่อการดำเนินชีวิต การประกอบอาชีพ โดยเฉพาะอย่างยิ่งวัฒนธรรมระบบอุปถัมภ์ในระบบราชการ รัฐวิสาหกิจและนักธุรกิจ แม้ระบบอุปถัมภ์จะมีทั้งข้อดีข้อเสีย แต่มักถูกมองในด้านลบว่า เป็นหนึ่งในสาเหตุหลักที่บั่นทอนประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานขององค์กร นำมาสู่ปัญหาหลากหลาย ไม่ว่าจะเป็นความขัดแย้ง การขาดขวัญกำลังใจ ความไม่เสมอภาคเป็นธรรม ระบบอุปถัมภ์ในสังคมไทย เป็นระบบความสัมพันธ์ของคน 2 ฝ่าย ซึ่งไม่เท่าเทียมกัน ฝ่ายที่อยู่เหนือกว่า คือ ผู้มีทรัพยากรหรืออำนาจมากกว่า จะอยู่ในฐานะผู้อุปถัมภ์ ส่วนฝ่ายที่อยู่ต่ำกว่า มีทรัพยากรหรืออำนาจน้อยกว่าจะเป็นผู้รับอุปถัมภ์ ระบบอุปถัมภ์ในแวดวงของราชการยังคงมีอยู่ ซึ่งหากมีการใช้ระบบอุปถัมภ์เพื่อประโยชน์ส่วนรวมก็อาจเป็นประโยชน์และช่วยแก้สถานการณ์บางอย่างได้ เช่น การประสานงานระหว่างหน่วยงาน เป็นต้น ปัจจุบันมีการนำระบบอุปถัมภ์ไปใช้เพื่อประโยชน์ส่วนตนเป็นส่วนใหญ่ เช่น การแต่งตั้งโยกย้าย ทำให้ได้มาซึ่งอำนาจบารมี หรือเพื่อให้ได้มาซึ่งตำแหน่งที่จะแสวงหาผลประโยชน์ โดยสรุปแล้ว ลักษณะและวิธีการที่ทำให้เกิดระบบอุปถัมภ์ของไทย ดังนี้ (1) ค่านิยมผู้น้อย-ผู้ใหญ่ การฝากเนื้อฝากตัว ทดแทนบุญคุณ (2) การยึดตัวบุคคล อาศัยความสัมพันธ์ส่วนตัวมากกว่าหลักคุณธรรม กฎหมาย (3) การถูกแทรกแซงโดยนักการเมือง (4) การแลกเปลี่ยนผลประโยชน์ ทั้งเงิน สิทธิพิเศษทางสังคม (5) ระเบียบกฎหมายมีช่องว่าง (6) การบังคับใช้กฎหมายไม่จริงจัง (7) ระบบบริหารงานบุคคลของข้าราชการไม่เป็นไปตามหลักคุณธรรม และ (8) ผู้บังคับบัญชาใช้ดุลพินิจตามอำเภอใจ (พิเชษฐ ฐ นคร, 2561)จากระบบอุปถัมภ์ดังกล่าวอาจทำให้เกิดทุนทางสังคมตามมา

ทุนทางสังคม คือ ความสัมพันธ์ทางสังคมหรือโครงสร้างทางสังคมที่มนุษย์สามารถเรียกเอาผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจได้ ตัวอย่างของทุนทางสังคมที่มักกล่าวถึงคือ ความเชื่อถือไว้วางใจกัน (Trust) เครือข่าย (Network) สถาบัน (Institution) ซึ่งความสัมพันธ์หรือโครงสร้างทางสังคมรูปแบบใดที่เป็นทุนทางสังคมนั้น อาจพิจารณาได้ว่า สามารถให้ผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจกับบุคคลนั้น ๆ ได้หรือไม่ โดยเกิดจากการมี

ปฏิสัมพันธ์ร่วมกัน กิจกรรมร่วมมือกัน ซึ่งยิ่งมีมากเท่าไรยิ่งเป็นผลดีในแง่ของการเกิดการเรียนรู้ รับรู้และส่งผ่านข้อมูลข่าวสารระหว่างกัน ส่งผลให้เกิดคุณค่าบางอย่างที่สามารถยึดโยงและยอมรับร่วมกัน ซึ่งคุณค่าดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งที่บุคคลนั้น ๆ สามารถเรียกรับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจจากความสัมพันธ์หรือโครงสร้างดังกล่าวได้ ดังนั้น กล่าวได้ว่า การเกิดระบบอุปถัมภ์ในชนชั้นนำทั้งด้านการเมือง เศรษฐกิจ รวมถึงในระบบราชการและรัฐวิสาหกิจนั้น อาจมาจากการที่มนุษย์ต้องการผลประโยชน์ในทุกด้าน ดังนั้น จึงต้องสร้างความเชื่อถือไว้วางใจกัน เครือข่าย สถาบัน ซึ่งมีเครื่องมือในการสร้างหลายรูปแบบ หนึ่งในนั้น คือ การสร้างผ่านการเล่นกีฬากอล์ฟ (ลินาต ตรีวรรณไชย, 2548)

กอล์ฟถือว่า เป็นกีฬาที่ได้รับความนิยมในหมู่นักธุรกิจและมีบทบาทสำคัญในการสร้างเครือข่าย โดยเฉพาะอย่างยิ่งในภาคธุรกิจ การพัฒนาความสัมพันธ์กับลูกค้า การสร้างทีม และการรักษาความสัมพันธ์กับผู้ถือผลประโยชน์ร่วม (Stakeholders) ในหลายบริษัท จากผลสำรวจของบริษัทเวลธ์-เอ็กซ์ (Wealth-X) เรื่องความสนใจด้านกีฬาของอภิมหาเศรษฐีประจำปี พ.ศ. 2561 พบว่า กอล์ฟเป็นกีฬาที่ได้รับความนิยมเป็นอันดับหนึ่งของอภิมหาเศรษฐีส่วนใหญ่ในโลกที่ดำเนินกิจการ ธุรกิจหรือบริษัทของตนเอง จากงานวิจัยของมหาวิทยาลัยซีราคิวส์ (Syracuse University) ประเทศสหรัฐอเมริกาพบว่า ร้อยละ 90 ของซีอีโอ (CEO) จากบริษัทในรายชื่อของฟอร์จูน โกลเบิล 500 (Fortune Global 500) ซึ่งเป็นบริษัทที่ได้รับการจัดอันดับความยิ่งใหญ่ 500 อันดับแรกของนิตยสารฟอร์จูน จะนิยมเล่นกีฬากอล์ฟ และร้อยละ 80 ของผู้บริหารในรายชื่อของฟอร์จูน โกลเบิล 500 กล่าวว่า การเล่นกีฬากอล์ฟช่วยสร้างความสัมพันธ์ทางธุรกิจใหม่ ๆ เพราะกอล์ฟมอบช่วงเวลาสำคัญที่นานพอสมควรในการสานสัมพันธ์กับบุคคลกลุ่มหนึ่งในขณะที่ร่วมเล่นกอล์ฟด้วยกัน โดยบทความดังกล่าวได้กล่าวถึงในช่วงหนึ่งว่า การรับประทานอาหารกลางวันร่วมกันประมาณ 1 ชั่วโมง เป็นการทำความรู้จักกับบุคคลหนึ่ง การเป็นส่วนหนึ่งของกีฬากอล์ฟจึงเปรียบเหมือนการอยู่ในศูนย์รวมที่มีศักยภาพมหาศาลสำหรับการหาเครือข่ายทางธุรกิจ ผู้เล่นมีโอกาสนายาวดวงเพื่อนนักธุรกิจ โดยรูปแบบการเล่นของกีฬากอล์ฟเอื้อให้ผู้เล่นสามารถพูดคุยระหว่างการเล่นได้ สามารถเรียนรู้คนที่จะร่วมทำธุรกิจด้วยกัน จึงถือได้ว่า การเล่นกอล์ฟช่วยส่งเสริมให้ประสบความสำเร็จมากขึ้น และอาจนำไปสู่การแลกเปลี่ยนผลประโยชน์ระหว่างชนชั้นปกครองใหม่กับกลุ่มพ่อค้าและนักธุรกิจที่เป็นชนชั้นนำทางเศรษฐกิจของประเทศ (พงศธร ธนบดีภัทร, 2564)

จะเห็นได้ว่า กีฬากอล์ฟเป็นเครื่องมือที่ทำให้นักธุรกิจหรือผู้บริหารส่วนใหญ่ช่วยในการสร้างเครือข่าย กระชับมิตรภาพ ช่วยสร้างโอกาสใหม่ ๆ ทางธุรกิจได้ ยิ่งไปกว่านั้นยังช่วยให้เกิดความช่วยเหลือทางธุรกิจจากชนชั้นนำทางการเมือง ชนชั้นนำทางธุรกิจด้วยตนเอง รวมถึงระบบราชการ ลักษณะดังกล่าวอาจนำไปสู่การเกิดระบบอุปถัมภ์ในสังคมไทยได้ ด้วยเหตุนี้ ผู้วิจัยจึงสนใจที่จะศึกษาความเกี่ยวข้องระหว่างกีฬากอล์ฟกับการเกิดระบบอุปถัมภ์ในสังคมไทย รวมถึงสาเหตุและปัจจัยที่ทำให้เกิดระบบอุปถัมภ์ในสังคมไทยจากการร่วมเล่นกีฬากอล์ฟ ทั้งนี้ เพื่อค้นหาแนวทางแก้ไขปัญหการเกิดระบบอุปถัมภ์ในสังคมไทย

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาสาเหตุและปัจจัยที่ทำให้กีฬากอล์ฟมีบทบาทในแวดวงสังคมธุรกิจและการเมือง
2. เพื่อศึกษาความเกี่ยวข้องระหว่างกีฬากอล์ฟ ทุนทางสังคม ระบบอุปถัมภ์ในสังคมไทย

ระเบียบวิธีวิจัย

รูปแบบการวิจัยใช้การวิจัยเชิงคุณภาพเป็นวิธีวิทยา ขั้นตอนการดำเนินการวิจัยมีดังต่อไปนี้

1. ผู้ให้ข้อมูลสำคัญ (Key Informants) คือ นักกอล์ฟสมัครเล่นที่มีระยะเวลาการเล่นกอล์ฟมากกว่า 3 ปี ทั้งหมด 10 คน โดยแบ่งเป็นผู้ที่ทำหน้าที่หรือดำรงตำแหน่งบริหาร จำนวน 5 คน และเป็นเจ้าของกิจการ จำนวน 5 คน ในการตอบแบบสอบถาม โดยมีเกณฑ์การคัดเลือกด้วยวิธีเจาะจง (Purposive Sampling)

2. เครื่องมือการวิจัย คือ แบบสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth Interview) โดยการใช้การสัมภาษณ์แบบกึ่งโครงสร้าง (Semi-structured Interview) เพื่อป้องกันปัญหาการตอบคำถามนอกประเด็น โดยสร้างแนวคำถามที่ชัดเจนและสอดคล้องกับวัตถุประสงค์การวิจัยเพื่อใช้เป็นแนวทางในการสัมภาษณ์ โดยกำหนดให้เป็นคำถามแบบปลายเปิด (Open-ended Question) ดังต่อไปนี้

2.1 ท่านคิดว่า กีฬากอล์ฟช่วยให้การดำเนินธุรกิจของท่านได้ดีขึ้นอย่างไร

2.2 ท่านคิดว่า กีฬากอล์ฟมีส่วนเกี่ยวข้องการสร้างกลุ่มและเครือข่าย การได้รับข่าวสารและการสื่อสาร การสร้างกิจกรรมและความร่วมมือและระบบอุปถัมภ์ในสังคมไทยอย่างไร

2.3 ท่านคิดว่า อะไรคือสาเหตุและปัจจัยที่ทำให้เกิดระบบอุปถัมภ์ในสังคมไทย

3. การเก็บรวบรวมข้อมูล ในการสัมภาษณ์เชิงลึกผู้วิจัยเลือกผู้ให้ข้อมูลสำคัญ โดยมีเกณฑ์การพิจารณา ดังนี้ (1) ความเหมาะสมของผู้ให้ข้อมูลว่า มีคุณสมบัติตรงตามความต้องการหรือไม่ (2) ความสามารถในการตอบประเด็นปัญหาที่ผู้วิจัยต้องการทราบว่ามีมากน้อยเพียงใด (3) การพิจารณาจากความง่ายในการติดต่อประสานงานและการเดินทางเข้าพบเพื่อสัมภาษณ์ (4) จากนั้น จึงติดต่อประสานงานและกำหนดวันเวลาและสถานที่สัมภาษณ์ผู้ให้ข้อมูลสำคัญ (5) ในการสัมภาษณ์ผู้วิจัยบันทึกข้อมูลโดยใช้วิธีการจดบันทึกการสัมภาษณ์และบันทึกเสียง หลังจากทีรวบรวมข้อมูลจากผู้ให้ข้อมูลสำคัญแล้ว (6) ผู้วิจัยนำข้อมูลมาวิเคราะห์ตามระเบียบวิธีวิจัยเชิงคุณภาพ

4. การวิเคราะห์ข้อมูลมีขั้นตอน ดังนี้ (1) การรวบรวมข้อมูลที่ได้จากการสัมภาษณ์มาจำแนกและจัดหมวดหมู่ให้เป็นระบบ เพื่อให้ข้อมูลที่เก็บรวบรวมมาอยู่ในสภาพที่สะดวกและง่ายต่อการนำไปวิเคราะห์ (2) การนำข้อมูลที่จำแนกหรือจัดกลุ่มแล้วมาวิเคราะห์โดยการเปรียบเทียบเหตุการณ์ (Constant Comparison) ซึ่งเป็นการเปรียบเทียบโดยนำข้อมูลไปใส่ในตารางแสดงความสัมพันธ์ของสิ่งต่าง ๆ แล้วทำการสรุปลักษณะร่วมกันและลักษณะที่แตกต่างกันของข้อมูลเหล่านั้น (3) การสร้างข้อสรุปชั่วคราวโดยการเชื่อมโยงข้อมูลแต่ละชุดเข้าด้วยกัน ทำให้เกิดความสัมพันธ์และเกิดเป็นแนวคิดย่อย (4) การสร้างบทสรุปโดยการวิเคราะห์แบบอุปนัย (Analytic Induction) เป็นการเชื่อมโยงข้อสรุปชั่วคราวที่ผ่านการตรวจสอบยืนยันแล้วเข้าด้วยกัน (5) เมื่อผู้วิจัยได้ข้อมูลเบื้องต้นแล้วได้หาข้อมูลที่มีความสอดคล้องและแตกต่างกันโดยการวิเคราะห์เนื้อหา (Content Analysis) ซึ่งจำแนกตามคำถามวิจัยและวิเคราะห์ตีความข้อมูลโดยใช้แนวคิดและทฤษฎีต่าง ๆ ที่ได้จากการทบทวนวรรณกรรมมาประกอบและเชื่อมโยงความสัมพันธ์ในแต่ละส่วนเพื่อให้ครอบคลุมระหว่างข้อมูลกับวัตถุประสงค์ของการวิจัยและความถูกต้องของข้อมูล (6) การนำข้อสรุปที่ได้มาเรียบเรียงและนำเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูลตามวัตถุประสงค์ของการวิจัย

ผลการวิจัย

จากการศึกษาตามวัตถุประสงค์การศึกษาข้อที่ 1 เพื่อศึกษาสาเหตุและปัจจัยที่ทำให้กีฬาออลพมืบพาทในแวดวงสังคมนธุรกิจและการเมืองพบผลการวิจัย ดังนี้

(1) กีฬากอล์ฟช่วยให้เข้าใจบุคลิกและสภาพจิตใจของผู้เล่น กีฬากอล์ฟนอกจากจะเป็นการออกกำลังกายให้ร่างกายแข็งแรงและมีจิตใจที่เข้มแข็งแล้ว ยังส่งผลต่อการเข้าใจบุคลิกและสภาพจิตใจของผู้เล่น เนื่องจากกีฬากอล์ฟช่วยในการวางแผนและการควบคุมอารมณ์ซึ่งช่วยในการตัดสินใจในการดำเนินธุรกิจ อีกทั้งการเล่นกอล์ฟจึงช่วยสร้างภาพลักษณ์ที่ดีให้แก่ผู้เล่น และทำให้กอล์ฟกลายเป็นกีฬาที่ได้รับความนิยมในหมู่นักธุรกิจในเวลาต่อมา ซึ่งส่งผลถึงปัจจุบันที่กีฬากอล์ฟยังมีบทบาทสำคัญในภาคธุรกิจอย่างที่กำลังกล่าวมาว่า ในระดับสากลกีฬากอล์ฟได้รับความนิยมเป็นอย่างมาก กีฬากอล์ฟกลายเป็นเครื่องมือที่มีประโยชน์ในทางธุรกิจ โดยช่วยให้เข้าใจบุคลิกและสภาพจิตใจของผู้เล่น

(2) การสร้างเครือข่ายและความสัมพันธ์ กล่าวคือ กีฬากอล์ฟทำให้มีโอกาสได้พบปะกับผู้คนที่มีหลากหลายอาชีพซึ่งบางครั้งไม่มีโอกาสมากนักที่จะได้พูดคุยหรือแลกเปลี่ยนประสบการณ์และความคิดเห็นจากผู้เชี่ยวชาญในอาชีพสาขาอื่น ๆ ทำให้สามารถที่จะแสวงประโยชน์ในการขอความช่วยเหลือหรือขอคำแนะนำในเรื่องที่ไม่เคยรู้หรือเกี่ยวข้องมาก่อน กอล์ฟกลายเป็นเครื่องมือที่มีประสิทธิภาพในการพัฒนาความสัมพันธ์กับลูกค้า การสร้างทีมและการรักษาความสัมพันธ์กับคู่ค้าผลประโยชน์ร่วมอื่นในหลายบริษัท การสร้างความสัมพันธ์ที่แน่นแฟ้นเป็นกระบวนการทางธุรกิจที่สำคัญ การใช้เวลากับลูกค้า เพื่อนร่วมงานหรือเพื่อนในแวดวงธุรกิจในสนามกอล์ฟถือเป็นสถานที่ที่เอื้อต่อการพัฒนาความสัมพันธ์ทางธุรกิจเพื่อโอกาสใหม่ ๆ ดังนั้น สนามกอล์ฟจึงสามารถเป็นจุดเริ่มต้นของความสัมพันธ์ทางธุรกิจ มิตรภาพและความร่วมมืออย่างนับไม่ถ้วน

จากการศึกษาตามวัตถุประสงค์การศึกษาข้อที่ 2 เพื่อศึกษาความเกี่ยวข้องระหว่างกีฬากอล์ฟ ทุนทางสังคม ระบบอุปถัมภ์ในสังคมไทยพบผลการวิจัย ดังนี้

(1) การรับข่าวสารและการสื่อสาร การเล่นกอล์ฟทำให้มีการแลกเปลี่ยนความเห็นและแลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสารให้ได้รับรู้และได้เข้าร่วมกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ในด้านต่าง ๆ มากขึ้น จะเห็นได้กีฬากอล์ฟมีส่วนทำให้เกิดการสร้างความสัมพันธ์ที่แน่นแฟ้นและมีเครือข่ายมากขึ้น มีการจัดกิจกรรมและการพูดคุยแลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสารระหว่างเครือข่าย เพื่อให้การดำเนินธุรกิจประสบผลสำเร็จ ซึ่งการดำเนินการในรูปแบบดังกล่าวอาจส่งผลให้เกิดระบบอุปถัมภ์ในสังคมไทย

(2) การสร้างกิจกรรมและความร่วมมือ กอล์ฟเป็นกีฬาที่มีระบบการเล่น (Handicap) ที่ทำให้ทุกคนมีส่วนร่วม ทำให้มีการพูดคุย ให้กำลังใจและสอนวิธีการเล่น จึงสามารถสร้างความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลขณะเล่นได้ดี ส่งผลให้ความสัมพันธ์ระหว่าง



บุคคลมีความแน่นแฟ้นมากขึ้น ซึ่งหลังจากเล่นกีฬากอล์ฟยังมีการจัดกิจกรรมเพื่อสร้างความสัมพันธ์ร่วมกัน เช่น การรับประทานอาหาร การจัดกิจกรรมการกุศล กิจกรรมจัดการแข่งขัน การนัดออกรอบ

(3) รากเหง้าของจิตสำนึกคน เนื่องจากพื้นฐานของคนไทยมีความเอื้อเฟื้อเผื่อแผ่ รักพวกพ้อง ประารถนาดีต่อคนในกลุ่ม จนนำไปสู่การให้ความช่วยเหลือระหว่างกลุ่มกับเครือข่ายจนเกิดวัฒนธรรมการช่วยเหลือเครือข่าย เป็นวัฒนธรรมที่ฝังรากลึกอยู่ในสังคมไทย

(4) ความสัมพันธ์เชิงเครือญาติ ยังเป็นสาเหตุสำคัญที่ส่งผลให้ระบบอุปถัมภ์ในสังคมไทยหยั่งรากลึก เนื่องจากการช่วยเหลือกันระหว่างเครือญาติ ซึ่งบางครั้งไม่ได้ให้ความสนใจความถูกต้องและส่วนรวม ในขณะเดียวกันก็เกิดการแสวงหาผลประโยชน์จนนำไปสู่การทุจริตคอร์รัปชันในสังคมไทยเป็นปัจจัยหนึ่งที่ทำให้เกิดระบบอุปถัมภ์ของไทย

(5) ระบบอาวุโส เนื่องจากเกิดจากความสนิทสนม ความเคารพลำดับอาวุโสและการให้เกียรติ การอุปถัมภ์ก็ยิ่งเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ โดยลักษณะของสังคมไทย มุ่งเน้นการนับถือผู้อื่นเหมือนญาติพี่น้อง มีความเกรงใจต่อผู้อายุมากกว่ามากเกินไป ทำให้เกิดความยำเกรงต่อผู้อาวุโสมากกว่ายำเกรงต่อข้อตกลงของส่วนรวม ซึ่งกีฬากอล์ฟเปรียบเสมือนเครื่องมือในการทำให้เกิดระบบอุปถัมภ์ในสังคมไทย ด้วยระบบความสัมพันธ์เชิงอำนาจในแวดวงมีความสำคัญมากกว่าความสัมพันธ์ในแนวราบ ระบบอุปถัมภ์เป็นความสัมพันธ์ส่วนตัวระหว่างผู้ที่เหนือกว่า คือ มีทรัพยากรหรืออำนาจมากกว่ากับผู้ที่ย่อยกว่า คือ ผู้ที่มีทรัพยากรหรืออำนาจน้อยกว่า โดยผู้ที่เหนือกว่าให้การอุปการะช่วยเหลือคุ้มครองป้องกันให้แก่ผู้ที่ย่อยกว่า และผู้ที่ย่อยกว่าให้การสนับสนุน ทำงานให้โดยยอมรับใช้และเชื่อฟังเป็นการตอบแทนและเป็นการแสดงถึงความกตัญญูทดแทน

อภิปรายผล

จากผลการวิจัยตามวัตถุประสงค์การศึกษาข้อที่ 1 อภิปรายผลได้ ดังนี้

(1) การเข้าใจบุคลิกและสภาพจิตใจของผู้เล่น เนื่องจากกอล์ฟเป็นกีฬาที่ทำให้คนรู้จักกันสยใจต่อกันได้ง่ายภายในเวลาไม่นาน การออกรอบด้วยกันเพียงครั้งเดียวก็ทราบได้ว่า ใครเข้ากันได้หรือไม่ได้ โดย 1 ใน 3 ของนักกอล์ฟ หรือคิดเป็น 33.33% เป็นคนที่เข้ามาเล่นกอล์ฟเพื่อทำธุรกิจบางอย่าง ถ้าดูจากสถิติดังกล่าวจะเห็นว่า กอล์ฟเป็นแหล่งรวมของนักธุรกิจ การเป็นส่วนหนึ่งของกีฬากอล์ฟเปรียบเหมือน

การเข้าไปอยู่ในศูนย์รวมที่มีศักยภาพสำหรับการหาเครือข่ายทางธุรกิจ ผู้เล่นมีโอกาสในการขยายแวดวงเพื่อนนักธุรกิจ โดยรูปแบบการเล่นของกีฬากอล์ฟเอื้อให้ผู้เล่นสามารถพูดคุยระหว่างการเล่นได้ ซึ่งสามารถเรียนรู้คนที่จจะร่วมทำธุรกิจได้ เพราะด้วยกีฬากอล์ฟต้องใช้สมาธิและความอดทนสูง ซึ่งมนุษย์มักแสดงนิสัยที่แท้จริงออกมา ทำให้มีความเข้าใจบุคลิกและจิตใจของคนมากขึ้น ซึ่งเป็นประโยชน์อย่างยิ่งต่อการดำเนินธุรกิจ สอดคล้องกับงานวิจัยของศิริวัฒนา บุรพรัตน์ (2556) ที่นำทฤษฎีลำดับขั้นความต้องการของมาสโลว์ (Maslow) มาวิเคราะห์ในประเด็นการเล่นกีฬาเพื่อเข้าสังคม ซึ่งสรุปได้ว่า ผู้เล่นกีฬากอล์ฟเพราะต้องการความสัมพันธ์ทางสังคม โดยมุ่งสานสัมพันธ์ในหมู่เพื่อน ทำความรู้จักเพื่อนใหม่และแลกเปลี่ยนประสบการณ์

(2) การสร้างเครือข่ายและความสัมพันธ์ เนื่องจากกีฬากอล์ฟทำให้มีโอกาสพบปะผู้คนหลากหลายอาชีพ บางครั้งไม่ได้มีโอกาสสมานักที่จจะพูดคุยหรือแลกเปลี่ยนประสบการณ์และความคิดเห็นจากผู้เชี่ยวชาญในอาชีพการงานสาขาอื่น ทำให้สามารถที่จะแสวงประโยชน์ในการขอความช่วยเหลือหรือขอคำแนะนำในเรื่องที่ไม่เคยรู้หรือเกี่ยวข้องมาก่อน ทำให้เกิดกลุ่มเครือข่ายและความสัมพันธ์ระหว่างกัน ถือได้ว่า กีฬากอล์ฟเป็นเครื่องมือในการเชื่อมโยงคน กลุ่มคนและหน่วยงานเข้าด้วยกัน เกิดลักษณะของกลุ่มเครือข่ายที่ให้การช่วยเหลือกันและกัน รวมทั้งเกิดการรวมกลุ่มที่ใหญ่ขึ้น ซึ่งอาจมีหลายประเภท เช่น เครือข่ายกิจกรรม เครือข่ายสนับสนุนทุน และเครือข่ายผลประโยชน์ ดังนั้น กีฬากอล์ฟจึงส่งเสริมให้เกิดการสร้างเครือข่ายและเน้นความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลที่ดี ทำให้ธุรกิจหรือการทำงานประสบความสำเร็จมากขึ้น นำไปสู่การแลกเปลี่ยนผลประโยชน์ระหว่างกัน สอดคล้องกับงานวิจัยของยุทธการ ขาววรรณ (2552) ซึ่งสรุปความคิดเห็นด้านการได้มาซึ่งผลประโยชน์ในอนาคตว่า มีผลมากต่อการเล่นกีฬา ไม่ว่าจะเป็นด้านการศึกษาหรือการสร้างชื่อเสียงให้แก่ตนเอง รวมถึงการเสริมสร้างสุขภาพ และสอดคล้องกับงานวิจัยของธีรวุฒิ กายแก้ว (2556) ที่พบว่า เครือข่ายทางสังคมของนักฟุตบอลสมัครเล่นในกลุ่มกรุงเทพเหนือ เกิดจากการรวมกลุ่มของบุคคลที่มีความสนใจในการทำกิจกรรมร่วมกันอย่างต่อเนื่อง สม่่าเสมอ มีเป้าหมายเพื่อเป็นการออกกำลังกายและสร้างความสัมพันธ์ที่ดีต่อกัน นอกจากนี้ ยังมีเงื่อนไขที่ส่งผลต่อความสำเร็จในการสร้างเครือข่ายทางสังคมของนักฟุตบอลสมัครเล่นในกลุ่มกรุงเทพเหนือ ดังนี้ 1) สมาชิกทุกคนมีส่วนร่วมในกิจกรรม 2) กิจกรรมมีความต่อเนื่องสม่ำเสมอ 3) ความสามัคคีของสมาชิก 4) สมาชิกมีความจริงใจ มีศรัทธาต่อกันและกัน 5) มีการดำรงเครือข่ายเดิมและขยายเครือข่ายใหม่ 6) สมาชิกมองเห็นประโยชน์ร่วมกัน ผลของเครือข่ายทางสังคมก่อให้เกิดการรวมกลุ่มเพื่อดำเนินกิจกรรม

ขึ้นอย่างต่อเนื่องสม่ำเสมอ ก่อให้เกิดความรัก ความสามัคคี เป็นส่วนหนึ่งของทุนทางสังคม

จากผลการวิจัยตามวัตถุประสงค์การศึกษาข้อที่ 2 อภิปรายผลได้ ดังนี้

(1) การรับข่าวสารและการสื่อสาร กีฬาเกอร์ทำให้เกิดการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและข้อมูลข่าวสารให้ได้รับรู้และเข้าร่วมกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ในด้านต่าง ๆ ถือเป็นกระบวนการทางธุรกิจที่สำคัญ การใช้เวลากับลูกค้า เพื่อนร่วมงานหรือเพื่อนในแวดวงธุรกิจ ในสนามกอล์ฟถือเป็นสถานที่ที่สมบูรณ์แบบ เอื้อต่อการพัฒนาความสัมพันธ์และสานสัมพันธ์ทางธุรกิจเพื่อโอกาสใหม่ ๆ สนามกอล์ฟสามารถเป็นจุดเริ่มต้นของความสัมพันธ์ทางธุรกิจ มิตรภาพและความร่วมมืออย่างนับไม่ถ้วน สอดคล้องกับงานวิจัยของปิ่นธรณ์ ไม้เจริญ (2561) ที่พบว่า เครือข่ายแฟนบอลทีมสุพรรณบุรี เอพีใช้ช่องทางการสื่อสารที่หลากหลาย ตามบริบททางด้านเวลาในช่วงต่าง ๆ ทั้งสื่อกิจกรรมนั้นช่วยทำให้สมาชิกแต่ละกลุ่มได้มีพื้นที่ในการสื่อสารพบปะกัน ซึ่งช่วยในรักษาความสัมพันธ์ของสมาชิก สำหรับสื่อบุคคลนั้นช่วยในการประคับประคองความสัมพันธ์ระหว่างสมาชิก ในขณะที่กลุ่มแฟนคลับทำการสื่อสารผ่านสื่อสังคมออนไลน์ทางเฟซบุ๊ก (Facebook) และไลน์ (LINE) เพื่อใช้แลกเปลี่ยนความคิดเห็นและเป็นพื้นที่ในการนัดหมายทำกิจกรรมร่วมกันในโลกออนไลน์ อันทำให้เครือข่ายมีการดำรงอยู่และเสริมความเข้มแข็งด้านความสัมพันธ์

(2) การสร้างกิจกรรมและความร่วมมือ เนื่องจากหลังจากเล่นกีฬาเกอร์ยังมีการจัดกิจกรรมเพื่อสร้างความสัมพันธ์ร่วมกัน เช่น การรับประทานอาหาร การจัดกิจกรรมการกุศล กิจกรรมจัดการแข่งขัน การนัดออกรอบ โดยการจัดกิจกรรมดังกล่าวอาจจะจัดร่วมกับภาคเอกชนจัดการแข่งขันกอล์ฟการกุศล การจัดกิจกรรมเหล่านี้เป็นการสร้างความร่วมมือกับผู้สนับสนุน (Sponsor) ซึ่งเป็นหนึ่งในองค์ประกอบที่สำคัญที่สุดของการจัดการแข่งขันกอล์ฟการกุศลที่อาจจัดเป็นประจำทุกปี กระทั่งกลายเป็นประเพณีในการสร้างความร่วมมือระหว่างเครือข่าย การจัดกิจกรรมดังกล่าวส่งผลดีต่อองค์กรที่ให้การสนับสนุน เนื่องจากถือเป็นการประชาสัมพันธ์หน่วยงาน เป็นกิจกรรมที่สร้างเครือข่ายในการต่อยอดธุรกิจ

(3) จิตสำนึก เนื่องจากพื้นฐานของคนไทยมีความเอื้อเฟื้อเผื่อแผ่ รักพวกพ้อง ปรารถนาดีต่อกันในกลุ่ม และเชื่อว่า เป็นสิ่งที่สามารถขับเคลื่อนสังคมต่อไปในทางที่ดีได้ ระบบอุปถัมภ์เป็นหนึ่งในวัฒนธรรมที่อยู่คู่สังคมไทยมาช้านาน สอดคล้องกับงานวิจัยของพระครูวาทีธรรมวิรัช และคณะ (2563) ที่สรุปว่า ระบบอุปถัมภ์เกิดขึ้นจากพื้นฐานวัฒนธรรมและค่านิยมของคนไทยที่ยึดติดกับระบบศักดินาที่ยกย่อง

สรรเสริญผู้มีฐานะทางเศรษฐกิจ สถานะทางสังคมชั้นสูง การศึกษาสูง รวมถึงพฤติกรรมที่นิยมห้อมล้อมใกล้ชิดผู้ใหญ่หรือผู้มีอำนาจ นิยมการประจบสอพลอ เพื่อหวังผลประโยชน์โดยไม่ได้คำนึงถึงหลักคุณธรรมและจริยธรรม ดังนั้น ระบบอุปถัมภ์จึงฝังรากลึกอยู่กับสังคมไทยมาหลายศตวรรษ จนเป็นการค่านิยมวัฒนธรรมที่ไม่ดีของคนไทย เมื่อเกิดระบบอุปถัมภ์ขึ้นในระบบแล้ว ทำให้การบริหารบ้านเมืองไม่เป็นไปตามกฎหมายและหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ แต่จะขึ้นอยู่กับผู้มีอำนาจเท่านั้น หากไม่รีบแก้ไข อาจกลายเป็นวัฒนธรรมที่ฝังรากลึกจนไม่สามารถแก้ไขได้

(4) ความสัมพันธ์เชิงเครือญาติและในหมู่มิตรสหาย ความสัมพันธ์ทางเครือญาตินับเป็นระบบที่เก่าแก่มากระบบหนึ่งในสังคมไทยตามวัฒนธรรมความสัมพันธ์ระหว่างญาติอาวุโสกับญาติผู้น้อง เป็นความสัมพันธ์แบบอุปถัมภ์อย่างชัดเจน ความสัมพันธ์ดังกล่าวสะท้อนผ่านการเล่นกีฬาเกอร์ด้วยเช่นเดียวกัน เห็นได้จากการสร้างเครือข่ายกระทั่งทำให้เกิดการให้ความช่วยเหลือระหว่างกันในด้านต่าง ๆ ความสัมพันธ์ฉันท์เพื่อนก็จะแน่นแฟ้นยิ่งขึ้น กลายเป็นญาติสนิทกัน เพื่อนที่ได้รับความอุปถัมภ์ทางด้านวัตถุก็จะตอบแทนด้วยความจงรักภักดี การทดแทนบุญคุณ การป้องกันเพื่อนผู้ให้ความอุปถัมภ์ด้วยวิธีการต่าง ๆ ตามสติปัญญาและความสามารถที่ตนมีอยู่ การตอบแทนบุญคุณบางครั้งก็แสดงออกด้วยการนำสิ่งของเล็กน้อยไปให้ในโอกาสอันควร สอดคล้องกับงานวิจัยของฐานรินทร์ หาญเกียรติวงศ์ และคณะ (2563) ที่พบว่า ระบบอุปถัมภ์ทางการเมืองมีความสัมพันธ์กับความยากจน คือ เริ่มต้นจากการเมืองไทยที่ถูกขับเคลื่อนด้วยกลไกของระบบอุปถัมภ์ เห็นได้อย่างชัดเจนและสามารถจำแนกได้ตั้งแต่ระบบอุปถัมภ์ในระดับฝ่ายรัฐบาลและฝ่ายค้าน ระบบอุปถัมภ์ในระดับพรรคการเมือง และระบบอุปถัมภ์ในระดับบุคคล ซึ่งแต่ละระดับมีดีกรีความสามารถในการอุปถัมภ์แตกต่างกัน ขึ้นอยู่กับอำนาจ หน้าที่และความรับผิดชอบของผู้อุปถัมภ์และผู้รับอุปถัมภ์

(5) ผลประโยชน์ อันนำไปสู่การทุจริตคอร์รัปชันในสังคมไทยถือเป็นปัจจัยหนึ่งที่ทำให้เกิดระบบอุปถัมภ์ ซึ่งเกิดขึ้นจากการมีปฏิสัมพันธ์ร่วมกัน ยังมีมากเท่าไรก็ยิ่งเป็นผลดีในแง่ของการเกิดการเรียนรู้ รับรู้และส่งผ่านข้อมูลข่าวสารระหว่างกันจากการเล่นกีฬาเกอร์ อาจส่งผลให้เกิดความต้องการบางอย่างร่วมกันที่สามารถยึดโยงและยอมรับได้ ซึ่งความต้องการดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งที่บุคคลสามารถเรียกรับผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจจากความสัมพันธ์หรือเครือข่ายดังกล่าวได้ ดังนั้น อาจกล่าวได้ว่า การเกิดระบบอุปถัมภ์อาจมาจากการที่มนุษย์ต้องการผลประโยชน์ในทุกด้าน ซึ่งสร้างผ่านการเล่นกีฬาเกอร์ สอดคล้องกับงานวิจัยของกิตติพัฒน์ นนทปัทมะดุล (2557) ได้ศึกษาเกี่ยวกับการศึกษาระบบอุปถัมภ์กับปัญหาสังคมไทย: การประยุกต์ใช้ของนัก

สังคมสงเคราะห์วิชาชีพ พบว่า ประเทศกำลังพัฒนาหลายประเทศยังคงมีระบบอุปถัมภ์ฝังรากเหง้าแน่นอยู่ในสังคม โดยระบบอุปถัมภ์ที่ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการบริหารจัดการอย่างกว้างขวาง (อาทิ การเล่นพรรคเล่นพวก การใช้เส้นสายในการเข้าทำงานหรือเลื่อนตำแหน่ง) ถือเป็นปัญหาสังคมประการหนึ่ง นอกจากนี้ ปัญหาหายใต้ดิน ปัญหาการคอร์รัปชัน ปัญหาผลประโยชน์ส่วนตัวขัดแย้งกับประโยชน์ส่วนรวมก็มีความเชื่อมโยงกับระบบอุปถัมภ์โดยตรง

(6) ระบบอาวุโส คือ ค่านิยมผู้น้อย-ผู้ใหญ่ การฝากเนื้อฝากตัว การทดแทนบุญคุณ และการยึดตัวบุคคล อาศัยความสัมพันธ์ส่วนตัวมากกว่าหลักคุณธรรมกฎหมาย ทั้งนี้ สาเหตุมาจากความสนิทสนม ความเคารพลำดับอาวุโส การให้เกียรติ การอุปถัมภ์ก็ยิ่งเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ปัจจุบันได้นำระบบอุปถัมภ์ไปใช้เพื่อประโยชน์ส่วนตนเป็นส่วนใหญ่ เช่น การแต่งตั้งโยกย้าย ทำให้ได้มาซึ่งอำนาจบารมีหรือตำแหน่งที่จะแสวงหาผลประโยชน์ ซึ่งกีฬากอล์ฟเปรียบเสมือนเครื่องมือในการทำให้เกิดระบบอุปถัมภ์ในสังคมไทย สอดคล้องกับงานวิจัยของภิญญพันธุ์ พงนะลาวัณย์ (2561) ที่พบว่า การสร้างทีมฟุตบอลในต่างจังหวัดเกิดขึ้นภายใต้โครงสร้างเครือข่ายอุปถัมภ์ภายในเขตจังหวัด ไม่ว่าจะเป็นนักการเมืองหรือนายทุนระดับจังหวัดที่ผ่านองค์กรสมาคมกีฬาจังหวัด จึงเห็นได้ชัดว่า การประสบความสำเร็จของทีมเกิดขึ้นจากความสัมพันธ์ภาพของเครือข่ายดังกล่าวและไม่ได้เป็นท้องถิ่นนิยมแบบที่มักอ้างถึงกัน แต่กลับเป็นการจรรโลงอุดมการณ์การเมืองของรัฐมากกว่า

องค์ความรู้จากการวิจัย

จากการอภิปรายมาทั้งหมด จะเห็นได้ว่า สาเหตุและปัจจัยที่ทำให้กีฬากอล์ฟมีบทบาทต่อผู้นำทางสังคม ธุรกิจและการเมือง สามารถสรุปเป็นองค์ความรู้จากการวิจัยดังนี้

(1) กีฬากอล์ฟช่วยให้เข้าใจบุคลิกและสภาพจิตใจของผู้เล่น ดังนั้น จึงควรเสริมสร้างความรู้และความเข้าใจเกี่ยวกับการเล่นกีฬากอล์ฟแก่เยาวชนให้แพร่หลายเพื่อเป็นพื้นฐานของทุนทางสังคมและเสริมสร้างบุคลิก สภาพจิตใจ ช่วยในการวางแผนและการควบคุมอารมณ์ ซึ่งจะช่วยให้เยาวชนมีต้นทุนทางสังคมตั้งแต่วัยเด็ก

(2) กีฬากอล์ฟมีส่วนทำให้เกิดการสร้างความสัมพันธ์ที่แน่นแฟ้นและมีเครือข่ายมากขึ้น มีการจัดกิจกรรมและการพูดคุยแลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสารระหว่างเครือข่าย เพื่อให้การดำเนินธุรกิจประสบผลสำเร็จ ซึ่งการดำเนินการในรูปแบบดังกล่าวอาจส่งผลให้เกิดระบบอุปถัมภ์ในสังคมไทย ดังนั้น จึงควรมุ่งเน้นเฉพาะประโยชน์อย่างแท้จริงและเป็นไปในเชิงสร้างสรรค์ เช่น การจัดกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ในด้านต่าง ๆ

ผ่านกีฬากอล์ฟให้มีความเป็นรูปธรรมมากขึ้นและให้เกิดประโยชน์ต่อสังคมมากที่สุด ส่งผลให้ความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลมีความแน่นแฟ้นมากขึ้น

(3) กีฬากอล์ฟมีส่วนในการสร้างเครือข่ายและความสัมพันธ์ รวมทั้งยังช่วยให้มีโอกาสได้พบปะกับผู้คนที่มีหลากหลายอาชีพ ดังนั้น ผู้นำองค์กรหรือธุรกิจควรพัฒนาความสัมพันธ์กับผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้อง เช่น ลูกค้า พนักงานและการรักษาความสัมพันธ์กับผู้ถือผลประโยชน์ร่วมในหลายบริษัท เพื่อให้เกิดความสัมพันธ์ที่แน่นแฟ้นและนำพาให้องค์กรประสบความสำเร็จต่อไป

(4) กีฬากอล์ฟเป็นเครื่องมือให้ผู้นำสามารถบูรณาการผลประโยชน์ของสมาชิกได้ ผู้นำองค์กรจึงควรนำกีฬากอล์ฟมาประยุกต์ใช้ในหน่วยงานให้เกิดการทำงานร่วมกันและประสานประโยชน์ให้กับสมาชิกในกลุ่มในการอยู่ร่วมกัน ทำให้มีความสามัคคีกลมเกลียวกันเพื่อให้บรรลุตามวัตถุประสงค์และบรรลุเป้าหมายขององค์กรร่วมกัน

สรุป

งานวิจัยนี้เป็นการศึกษาสาเหตุและปัจจัยที่ทำให้กีฬากอล์ฟมีบทบาทต่อผู้นำทางสังคม ธุรกิจและการเมือง และความเกี่ยวข้องระหว่างกีฬากอล์ฟ ทุนทางสังคม ระบบอุปถัมภ์ในสังคมไทย จากการศึกษาพบว่า กีฬากอล์ฟช่วยให้เข้าใจบุคลิกและสภาพจิตใจของผู้เล่น รวมถึงช่วยในการสร้างเครือข่ายและความสัมพันธ์ เนื่องจากกอล์ฟเป็นกีฬาที่มีความสำคัญและได้รับความนิยมมาเป็นเวลาหลายปี อีกทั้งเป็นกีฬาที่สามารถเล่นได้ทุกเพศ ทุกวัย ตั้งแต่เด็กจนถึงผู้สูงอายุ เพราะโอกาสที่ผู้เล่นจะได้รับบาดเจ็บจากกีฬาดังกล่าวนั้นค่อนข้างน้อยเมื่อเทียบกับกีฬาชนิดอื่น ทั้งยังช่วยสร้างสัมพันธ์ภาพอันดีระหว่างเพื่อน ครอบครัวและความสัมพันธ์ในรูปแบบอื่น ๆ ส่วนความเกี่ยวข้องระหว่างกีฬากอล์ฟ ทุนทางสังคม ระบบอุปถัมภ์ในสังคมไทยพบว่า กอล์ฟเป็นเครื่องมือสำคัญในการทำธุรกิจหรือการหาเครือข่ายเพื่อผลประโยชน์ในหลายลักษณะ กระทั่งนำไปสู่การเกิดระบบอุปถัมภ์ในสังคมไทย ระบบอุปถัมภ์เป็นระบบหนึ่งที่มีความเป็นมาและพัฒนาการมาอย่างยาวนานร่วมกับสังคมไทยมาตั้งแต่เริ่มแรก โดยเป็นระบบความสัมพันธ์ของคน 2 ฝ่าย ซึ่งมีความไม่เท่าเทียมกัน ฝ่ายที่อยู่เหนือกว่า คือ มีทรัพยากรมากกว่าหรือสูงศักดิ์ มีอำนาจมากกว่าจะอยู่ในฐานะอุปถัมภ์ ฝ่ายที่อยู่ต่ำกว่าคือ ผู้ที่มีทรัพยากรน้อยกว่า หรือมีอำนาจด้อยกว่าจะเป็นผู้ใ้อุปถัมภ์ ต่างฝ่ายต่างมีการแสวงหาแลกเปลี่ยนผลประโยชน์กันในลักษณะต่างตอบแทน ซึ่งขึ้นอยู่กับความสมัครใจของคนทั้ง 2 ความสัมพันธ์ลักษณะนี้ดำรงอยู่ได้ไม่ใช่เพียงเพราะต่างฝ่ายต่างได้



ประโยชน์เท่านั้น แต่ต้องมีอุดมการณ์ที่ช่วยจรรโลงความสัมพันธ์อย่างนี้เอาไว้และใช้กีฬาอล์ฟเป็นเครื่องมือหนึ่งในการขับเคลื่อนระบบดังกล่าว

เอกสารอ้างอิง

- กิติพัฒน์ นนทปัทมะดูล. (2557). การศึกษาระบบอุปถัมภ์กับปัญหาสังคมไทย: การประยุกต์ใช้ของนักสังคมสงเคราะห์วิชาชีพ. *วารสารสังคมสงเคราะห์ศาสตร์*. 23 (1), 177-197.
- ฐานรินทร์ หาญเกียรติวงศ์ และคณะ. (2563). ระบบอุปถัมภ์กับปัญหาความยากจนในประเทศไทย. *วารสารวิชาการสังคมศาสตร์เครือข่ายวิจัยประชาชน*. 2 (3), 1-14.
- ธีรวุฒิ กายแก้ว. (2556). การสร้างเครือข่ายทางสังคม: กรณีศึกษานักฟุตบอลสมัครเล่นในกลุ่มกรุงเทพเหนือ. วิทยานิพนธ์ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์.
- ปณณธร ไม้เจริญ. (2561). เครือข่ายการสื่อสารและการดำรงอยู่ของเครือข่ายแฟนฟุตบอลไทยกรณีศึกษา: เครือข่ายแฟนบอลทีมสุพรรณบุรี เอฟซี. วิทยานิพนธ์ปริญญาวารสารศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- พงศธร ธนดิภัทร. (22 พฤศจิกายน 2564). ทำไมนักธุรกิจชอบตีกอล์ฟ. สืบค้นเมื่อ 2 ธันวาคม 2564, จาก <https://www.blockdit.com/posts/619b86973c98fe07f41863a0>
- พระครูวาทีธรรมวิวัช และคณะ. (2563). ระบบอุปถัมภ์กับอำนาจการต่อรองของพรรคการเมือง. *วารสารมหาจุฬานาครธรรม์*. 7 (5), 62-71.
- พิเชษฐ์ ณ นคร. (14 ธันวาคม 2561). ระบบ “อุปถัมภ์” ในสังคมไทย. สืบค้นเมื่อ 2 ธันวาคม 2564, จาก <https://www.prachachat.net/columns/news-264642>
- ภิญญพันธุ์ พจนะลาวัณย์. (2561). จากไทยแลนด์คัพสู่โปรวินเชียลลีกพลวัตของ “จังหวัดนิยม” และพลังของระบบอุปถัมภ์ในกีฬาฟุตบอลไทย. *วารสารสหวิทยาการ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์*. 15 (1), 8-41.
- ยุทธการ ขาววรรณ. (2552). แรงจูงใจในการเลือกเล่นกีฬาเรือพายของนักกีฬาเรือพายในประเทศไทย. สารนิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

- สินัด ตีรวิรรณไชย. (14 มกราคม 2548). *ทุนทางสังคม: ความหมายและความสำคัญ*. สืบค้นเมื่อ 2 ธันวาคม 2564, จาก <https://prachatai.com/journal/2005/01/2262>
- ศิริวัฒนา บุรพรัตน์. (2556). *การรับรู้ของนักกอล์ฟต่อประสบการณ์ในสนามกอล์ฟกรณีศึกษา สนามกอล์ฟเขาทรายคันทรี่คลับ*. สารนิพนธ์ปริญญาบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยนเรศวร.